
 
 

 
 

SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI E BONIFICHE  
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

Corso Inghilterra 7 - 10138 TORINO -  TEL. 011/861-6842 - FAX 011/861-6955 
 

Pagina 1 di 6 

 

 

 

 
Determinazione del Dirigente del Servizio 

Gestione Rifiuti e Bonifiche 
 

                                      N. 169  -     27749/2011 
                                                                                 
OGGETTO: INCARICO DI  CONSULENZA  TECNICA  PER  IL  RINNOVO 

DELL’AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE RILASCIATA  ALLA 
SOCIETÀ TRM SPA PER LA REALIZZAZIONE E L’ESERCIZIO DI UN 
IMPIANTO DI INCENERIMENTO DI RIFIUTI NON PERICOLOSI A TORINO. 
AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE AL POLITECNICO DI 
TORINO NELLA PERSONA DEL DOTT. ROMUALDO CONTI.  

 (U.S. Euro  5.000,00=). 
 

Il Dirigente del Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche 
 
Premesso che: 
con D.G.P. n. 594-18746 del 14/06/2011 è stata approvata l’attivazione di un incarico di lavoro 
autonomo per il seguente profilo professionale: “Consulenza tecnica nel procedimento 
amministrativo per il rinnovo dell’autorizzazione integrata ambientale rilasciata alla società TRM 
SpA per la realizzazione e l’esercizio di un impianto di incenerimento di rifiuti non pericolosi a 
Torino”; 
 
la stessa D.G.P. ha previsto che la ricerca dell’esperto avvenisse tramite avviso di selezione da 
pubblicare sul sito web della Provincia e che  la   spesa  per l’incarico,  per un compenso massimo 
lordo di Euro 5.000,00=,  fosse applicata al capitolo 10838 del P.E.G. 2010  intervento 1070303 
residui passivi del bilancio 2010 movimento contabile n. 1209609; 

 
Rilevato che, per l’individuazione dell’incaricando, è stato necessario procedere, come previsto 
dall’art. 58 del vigente Regolamento per l’accesso agli impieghi nella Provincia di Torino, alla 
pubblicazione di apposito avviso di selezione sul sito internet della Provincia, al fine di effettuare 
una valutazione comparativa dei curricula professionali pervenuti, stabilendo nel 1° luglio 2011 il 
termine per la presentazione delle candidature e indicando come corrispettivo netto dell’incarico 
Euro 4.006,41= su cui applicare gli oneri previdenziali di legge ed IVA (se dovuta).  
 
In data 14/06/2011 è stato pubblicato sul sito internet della Provincia di Torino un avviso di 
selezione per il conferimento dell’incarico di consulenza di cui sopra, dove si prevedeva che le 
candidature sarebbero dovute pervenire alla Provincia stessa entro e non oltre le ore 12,00 del 1° 
luglio 2011. 
 
Alla data di scadenza dell’avviso è pervenuta un’unica candidatura da parte del seguente 
professionista : 
 - dott. Romualdo Conti (ricevuta il 28 giugno 2011 – prot. n. 0596488 dell’11/07/2011) 
 
Considerato che: 
-     l’offerta è pervenuta entro i termini; 
- sulla base della documentazione prodotta dal candidato è stata accolta la candidatura del dott. 

Romualdo Conti; 
- la domanda di partecipazione del dott. Romualdo Conti contiene tutti gli elementi richiesti nelle 



 
 

 
 

SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI E BONIFICHE  
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

Corso Inghilterra 7 - 10138 TORINO -  TEL. 011/861-6842 - FAX 011/861-6955 
 

Pagina 2 di 6 

 

 

 

“modalità di presentazione candidatura” e in particolare: 
1. la domanda di partecipazione, resa in forma scritta, contenente gli estremi di identificazione 

del soggetto concorrente completi di numero di Partita IVA e/o codice fiscale, sede, numero 
di fax ed indirizzo e-mail, sottoscritta a cura dell’interessato unitamente a fotocopia di un 
documento di identità del sottoscrittore in corso di validità e le altre dichiarazioni previste; 

 
2. il curriculum professionale contenente l’elenco del lavori effettuati e delle maturate 

esperienze tecnico-scientifiche nell’ambito della ricerca e della docenza relativa ad impianti 
chimici, ed in particolare impianti di incenerimento rifiuti; 

 
Preso atto che il dott. Conti è professore ordinario del Politecnico di Torino e che il Politecnico, 
attraverso e-mail datata 11/07/2011, agli atti, ha comunicato che il professor Conti ha confermato la 
sua intenzione di procedere ad assumere l'incarico conferitogli dalla Provincia di Torino tramite una 
consulenza, allegando pertanto il facsimile del Contratto di Consulenza che dovrà  pervenire al 
Politecnico a cura della Provincia ed al quale farà seguito una lettera di accettazione da parte del 
Dipartimento di Scienza dei Materiali e Ingegneria Chimica. 
 
Ritenuto, sulla base di quanto sopra, di conferire al Politecnico di Torino, nella persona del dott. 
Romualdo CONTI, nata a Carmagnola (TO) il 15/09/1943,  residente in  Torino (TO), Via Oddino 
Morgari 12 - C.F.: CNTRLD43P15B791l, l’incarico di consulenza tecnica  sopra descritto e  come 
previsto dall’avviso di selezione. 
 
Richiamato l’art. 110, comma 6, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
D.Lgs. 18/08/00, n. 267  ai sensi del quale, per obiettivi determinati e con convenzioni a termine, 
possono essere previste collaborazioni esterne ad alto contenuto di professionalità. 
 
Richiamato inoltre l’art. 62, comma 2 del vigente Statuto, ai sensi del quale, per esigenze cui non si 
possa far fronte con personale in servizio, la Provincia può provvedere in via eccezionale, 
temporanea e non continuativa, mediante incarichi professionali, alla soluzione di specifiche 
problematiche relative a questioni determinate e delimitate, stabilendo preventivamente durata, 
luogo, oggetto e compenso della collaborazione. 

 
Richiamato  infine, l’art. 2 del vigente regolamento per l’accesso agli impieghi, ai sensi del quale la 
Provincia può acquisire prestazioni di lavoro mediante contratti di lavoro autonomo e/o consulenza, 
finalizzati a soddisfare esigenze cui non sia possibile far fronte con il personale in servizio, in via 
eccezionale. 
 
Atteso che, per la prestazione in oggetto è stato concordato un compenso lordo pari a  Euro 
5.000,00=  e ritenuto che lo stesso sia congruo, in relazione alla natura ed ai contenuti dell’incarico 
conferito ed alla professionalità posseduti e come stabilito dalla D.G.P. n. 594-18746 del 
14/06/2011 che fissava l’importo massimo di compenso in  Euro 5.000,00=. 
 
Ritenuto di stabilire che l’incarico professionale dovrà essere espletato entro il mese di dicembre 
2011, nei tempi, nei modi ed alle condizioni meglio definite nello schema di contratto di consulenza 
sotto forma di scambio di lettere allegato. 
 
Vista la proposta dettagliata di richiesta economica presentata dal Politecnico in data 15/07/2011 
(ns. prot. n. 0643429/2011 del 26.07.2011) nella quale si quantifica il corrispettivo in Euro 
5.000,00= così suddivisi: 



 
 

 
 

SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI E BONIFICHE  
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

Corso Inghilterra 7 - 10138 TORINO -  TEL. 011/861-6842 - FAX 011/861-6955 
 

Pagina 3 di 6 

 

 

 

 
corrispettivo          Euro 4.166,67   + 
IVA al 20% Euro    833,33   =  
Costo complessivo  Euro  5.000,00 
 
Ritenuto di applicare la spesa complessiva di Euro 5.000,00= al capitolo 10838 del P.E.G. 2010  
intervento 1070303 residui passivi del bilancio 2010 movimento contabile n. 1147648 T.F.: FP a 
fronte dell’impegno assunto con Determinazione del Dirigente del Servizio Gestione Rifiuti e 
Bonifiche n. 46-9432/2010 del 16.03.2010, previa riduzione del movimento contabile n. 1209609 
da Euro 5.000,00= ad Euro 0,00= effettuato con deliberazione della G.P. n. 594-18746 del 
14/06/2011; 
 
Visto l’allegato schema di contratto di consulenza sotto forma di scambio di lettere, nel quale sono 
meglio definiti tempi, modi e condizioni per l’espletamento dell’incarico. 

 
Vista la scheda istruttoria già allegata alla D.G.P. n. 594-18746 del 14/06/2011, attestante 
l’esistenza dei presupposti e l’accertamento delle condizioni per il conferimento di incarico esterno;  
 
Dato atto che l’incarico in oggetto non viene sottoposto al visto del Collegio dei Revisori dei Conti 
come previsto dalla circolare del Segretario Generale prot. n. 21699/10 del 29.06.2010, né rientra 
nell’ambito di applicabilità della normativa sulla tracciabilità di flussi finanziari, sulla base delle 
indicazioni offerte dalla circolare della Direzione dell’Area Risorse Finanziarie sulla scorta delle 
pronunce dell’AVCP sul tema; 
 
Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi degli articoli 107 e 192 del 
Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/00 n. 267 e 
dell’art. 35, comma 2 dello Statuto. 

 
Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto. 
 
Richiamato l’art. 151, comma 4 del citato Testo Unico. 
 

DETERMINA 
 
1. Di conferire al Politecnico di Torino, Dipartimento di Scienza dei Materiali e Ingegneria 

Chimica,  nella persona del Prof. Romualdo Conti, con sede in Corso Duca degli Abruzzi n. 24, 
10129 Torino, codice fiscale: 00518460019 (cod. forn. 21925) l’incarico di consulenza tecnica 
per il rinnovo dell’Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata alla società TRM S.p.A. per la 
realizzazione e l’esercizio di un impianto di  incenerimento di rifiuti non pericolosi a Torino, 
come dettagliato in premessa e alle condizioni di cui al “contratto di consulenza sotto forma di 
scambio di lettera” (Allegato A), composto di n. 8 articoli, allegato alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale, che contestualmente si approva. 

 
2. Di far fronte alla spesa complessiva lorda di Euro 5.000,00= (corrispettivo Euro 4.166,67=  +  

IVA 20%, Euro 833,33=) con applicazione al capitolo 10838 del P.E.G. 2010 intervento 
1070303 residui passivi del bilancio 2010 movimento contabile n. 1147648 T.F.: FP a fronte 
dell’impegno assunto con Determinazione del Dirigente del Servizio Gestione Rifiuti e 
Bonifiche n. 46-9432/2010 del 16.03.2010 e previa riduzione del movimento contabile n. 
1209609 da Euro 5.000,00= ad Euro 0,00= effettuato con deliberazione della G.P. n. 594-18746 



 
 

 
 

SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI E BONIFICHE  
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

Corso Inghilterra 7 - 10138 TORINO -  TEL. 011/861-6842 - FAX 011/861-6955 
 

Pagina 4 di 6 

 

 

 

del 14/06/2011; 
 
3. Di demandare alla sottoscrizione del “contratto di consulenza sotto forma di scambio di lettera” 

(Allegato A) l’avvio dell’incarico di consulenza stessa. 
 
 
Torino,  08/09/2011 
 
 Il Dirigente  del  Servizio 

Gestione Rifiuti e Bonifiche 
Dott. Edoardo GUERRINI 

 
         Firmato in originale 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI E BONIFICHE  
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

Corso Inghilterra 7 - 10138 TORINO -  TEL. 011/861-6842 - FAX 011/861-6955 
 

Pagina 5 di 6 

 

 

 

ALLEGATO A 
 

Torino,  ……………….. 
All.  2 c) 

CONTRATTO DI CONSULENZA 
SOTTO FORMA DI SCAMBIO DI LETTERE 
 (fac-simile richiesta da parte del committente) 

    
Al Direttore del Dipartimento di 
Scienza dei Materiali e Ingegneria 
Chimica 

 
 
In seguito ai contatti intercorsi con il Prof. Romualdo CONTI  di codesto Dipartimento, la Provincia 
di Torino , C.F./P.I.01907990012, con sede legale in Torino, via Maria Vittoria 12, da me 
legalmente rappresentata, con determinazione n………..del…………..ha affidato al Politecnico di 
Torino - Dipartimento di Scienza dei Materiali e Ingegneria Chimica una consulenza tecnica per il 
rinnovo dell’Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata alla società TRM S.p.A. per la 
realizzazione e l’esercizio di un impianto di  incenerimento di rifiuti non pericolosi a Torino, alle 
condizioni nel seguito riportate. 

1. Responsabile della consulenza - nonché referente del Politecnico per i rapporti con la 
Provincia di Torino inerenti il presente contratto - sarà il prof. Romualdo Conti del 
Dipartimento di Scienza dei Materiali e Ingegneria Chimica. La Provincia di Torino indica il 
dott. Edoardo Guerrini quale referente aziendale per i rapporti con il Politecnico.  

2. Il presente contratto entrerà in vigore alla data di invio della relativa accettazione, da parte 
del Politecnico - Dipartimento di Scienza dei Materiali e Ingegneria Chimica e terminerà il 
31/12/2011. La durata del presente contratto potrà essere prorogata in accordo fra le parti 
attraverso uno scambio di lettera prima della scadenza.  

3. Questa Provincia si impegna a fornire al Dipartimento tutta l’assistenza necessaria per 
condurre la consulenza ed a riconoscere al Politecnico di Torino, a favore del Dipartimento 
di Scienza dei Materiali e Ingegneria Chimica , per lo svolgimento di tale prestazione,  un 
corrispettivo di importo pari a  Euro 4.166,67 + I.V.A. 

4. Tale importo verrà corrisposto in un'unica soluzione entro 90 giorni dal ricevimento della 
relativa fattura,   che sarà emessa dal DISMIC al termine dell’attività. All’atto dell’avvenuto 
pagamento il Politecnico invierà fattura debitamente quietanzata (art. 6, c.3, D.P.R. 633/72). 

5. Questa Provincia si impegna a non utilizzare i risultati della consulenza per supportare 
attività peritali relative a vicende processuali di carattere giudiziario già in essere o venute in 
essere durante lo svolgimento dell’attività di consulenza o entro due anni dalla sua 
conclusione. Fatto salvo quanto sopra, i risultati della consulenza oggetto del presente 
contratto, qualora non tutelabili attraverso privative industriali, possono essere liberamente 
utilizzati e divulgati dalle parti.  

6. Il contenuto del presente contratto non conferisce alle parti alcun diritto di usare per scopi 
pubblicitari, o per qualsiasi altra attività promozionale, alcun nome, marchio, o altra 
designazione dell’altra parte (incluse abbreviazioni).  

7. Questa Provincia si impegna al trattamento, alla diffusione ed alla comunicazione dei dati 
personali relativi al presente contratto unicamente per le finalità connesse all’esecuzione del 
presente contratto. Il Titolare del trattamento dei dati personali per la Provincia di Torino è il 
Sig. Edoardo Guerrini, responsabile per il trattamento degli stessi il Sig Edoardo Guerrini. 
Il Politecnico provvederà al trattamento, alla diffusione ed alla comunicazione dei dati 



 
 

 
 

SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI E BONIFICHE  
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

Corso Inghilterra 7 - 10138 TORINO -  TEL. 011/861-6842 - FAX 011/861-6955 
 

Pagina 6 di 6 

 

 

 

personali nell’ambito del perseguimento dei propri fini istituzionali e di quanto previsto dal 
proprio regolamento - nonché dal Codice di  Deontologia e di buona condotta per i 
trattamenti di dati personali per scopi statistici e scientifici sottoscritto dalla CRUI il 
13/5/2004 - in attuazione del decreto legislativo del 30/06/2003 n. 196 sul trattamento dei 
dati personali e si impegna a non farne alcun altro uso.   

8. Qualsiasi vertenza che possa nascere dalla interpretazione o esecuzione del presente 
contratto sarà definita in via amichevole. Nel caso in cui non sia possibile raggiungere in 
questo modo l'accordo, per qualunque controversia inerente la validità, l'interpretazione 
l’esecuzione o la risoluzione del presente contratto sarà competente il foro di Torino. 

9. Per tutto quanto non espressamente indicato nel presente contratto, restano ferme le 
disposizioni previste dalla normativa vigente in materia, in quanto compatibile. 

 
Si prega di voler trasmettere a questa Provincia dichiarazione di accettazione della consulenza 
suddetta, alle condizioni sopra indicate. 
 
Data,    
        _________________________________________ 
      ( timbro e firma del Responsabile)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


